
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAURISANO POLO 1 
VIA NEGRELLI, 3 - 73056 TAURISANO (LECCE) 

Tel. E Fax 0833/621517 

C. F.: 90037040756 -  C. M.: LEIC88900T 

e-mail: LEIC88900T@ISTRUZIONE.IT; LEIC88900T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito web: www.istitutocomprensivotaurisano.edu.it 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

"Per la Scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento"  

Programmazione 2014-2020 

 
Fondo Sociale Europeo di Sviluppo Regionale 

13.1.1A-FESRPON-PU-2021-114 “Cablaggio strutturato e sicuro …” 

 

Protocollo e data in intestazione      
Agli Atti del FASCICOLO PON 

All’Albo Pretorio On line  

Al Sito Web di Istituto 

Amministrazione Trasparente - sezione PON-FESR 

Alla Camera di Commercio di LECCE 

All’Ordine degli Ingegneri della provincia di LECCE 

 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di figure professionali “PROGETTISTA” e 

“COLLAUDATORE” da impiegare nel progetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 

20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Codice nazionale progetto:  13.1.1A-FESRPON-PU-2021-114 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

CUP: J39J21007040006 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAURISANO POLO 1 - C.F. 90037040756 C.M. LEIC88900T - A928144 - ISTITUTO COMPRENSIVO - TAURISANO POLO 1

Prot. 0001187/U del 03/02/2022 11:24

mailto:LEIC88900T@ISTRUZIONE.IT
mailto:LEIC88900T@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.istitutocomprensivotaurisano.edu.it/


 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali  

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

 VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 
 

 VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici D. P. R.  5 

ottobre 2010, n. 207; 

 VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola 

– competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione 

della Commissione Europea C(2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014; 
 

VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/40055 del 14.10.2021, di formale 

autorizzazione e impegno di spesa a valere sul PON 2014-2020” Programma 

Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento”, REACT EU Avviso pubblico prot. n. 20480 

del 20 luglio 2021, finalizzato alla realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole, progetto codice 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-114 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
 

VISTO   che ai sensi dell’art. 45 del Decreto 28 agosto 2018, n. 129, l’istituzione 

scolastica può stipulare contratti di prestazione  d’opera con esperti per 

particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  il Programma Annuale per l’anno finanziario 2022 in ordine alla previsione a 

bilancio del progetto di cui trattasi e il Regolamento di Istituto che individua 

le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 
 



RILEVATA  la necessità di individuare un esperto Progettista e un esperto Collaudatore per la 

migliore e corretta esecuzione del progetto di cui in narrativa;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 

D E TE R M I N A 
 

Art. 1 – Oggetto  

DI AVVIARE una procedura di selezione pubblica comparativa, attraverso la valutazione dei 

curriculum, per la selezione delle seguenti figure professionali:  
 

- n° 1 Esperto progettista nel campo della realizzazione, della verifica e della certificazione 

delle reti complesse cablate o wireless all’interno di edifici; 
  

- n° 1 Esperto collaudatore nel campo della verifica, del collaudo e della certificazione delle 

reti complesse cablate o wireless all’interno di edifici;  
 

per la migliore e corretta esecuzione del progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-114 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”.        

 

Art. 2 – Corrispettivo della prestazione di lavoro dell’Esperto progettista  

Per i compiti e le attività espressamente previsti e indicati all’art. 8 del presente Avviso pubblico 

compete al Progettista il compenso lordo omnicomprensivo di qualsiasi onere a carico del prestatore 

d’opera e dell’amministrazione di euro 9.130,47 (novemilacentotrenta/47 euro). 

Il compenso sarà liquidato ad avvenuta prestazione di lavoro dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica con disposizione di bonifico del conto corrente dedicato di coordinate IBAN comunicato 

allo scopo dal Progettista. 

Il pagamento del compenso spettante potrà avvenire solo dopo la riscossione dei finanziamenti 

ministeriali finalizzati al progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-114 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici” di riferimento della prestazione di lavoro del Progettista. 

 
Art. 3 – Corrispettivo della prestazione di lavoro dell’Esperto collaudatore  

Per i compiti e le attività espressamente previsti e indicati all’art. 9 del presente Avviso pubblico 

compete al Collaudatore il compenso lordo omnicomprensivo di qualsiasi onere a carico del 

prestatore d’opera e dell’amministrazione di euro 1.369,57 (milletrecentosessantanove/57 euro). 

Il compenso sarà liquidato ad avvenuta prestazione di lavoro dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica o nota spese con disposizione di bonifico del conto corrente dedicato di coordinate 

IBAN comunicato allo scopo dal Collaudatore. 

Il pagamento del compenso spettante potrà avvenire solo dopo la riscossione dei finanziamenti 

ministeriali finalizzati al progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-114 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici” di riferimento della prestazione di lavoro del 

Collaudatore. 

 
 

Art. 4 - Presentazione delle domande 

Il presente Avviso di selezione pubblica è rivolto sia a candidati interni sia a candidati esterni 

all’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo Taurisano Polo 1. 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, 

corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello 

europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono 

pervenire, entro le ore 14:00 del giorno 22 febbraio 2022 esclusivamente a mano presso la 



Segreteria dell’Istituto, Via Negrelli, 3, 73056 Taurisano (Lecce).  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che li contraddistinguono devono essere riportati nella scheda 

di autovalutazione allegata. 

  

Art. 5 - Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2. Curriculum Vitae non in formato europeo; 

3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

5. Documento di identità scaduto o illeggibile; 

6. Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 4; 

7. Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 4. 

 

Art. 6 - Partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum 

e il documento di identità valido firmati.  

 

Art. 7 - Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente scolastico, anche senza previa nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 

valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il Dirigente 

scolastico. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere l’incarico secondo le istanze pervenute e le 

competenze certificate degli aventi presentato istanza. 

Il ruolo di Progettista è incompatibile con quello di Collaudatore. 

I professionisti candidati all’incarico di Progettista e di Collaudatore possono comunque presentare 

entrambe le domande.  

Con i professionisti assegnatari degli incarichi professionali di Progettista e Collaudatore da 

impiegare nello svolgimento del progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-114 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”  

 
 

Art. 8 - Compiti del progettista 

1) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola; 

2) Verifica delle matrici poste in candidature ed eventuale loro modifica per nuove esigenze; 

3) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti di rete; 

4) Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti; 

5) Redazione del Progetto esecutivo dei lavori da eseguire; 

6) Esecuzione di planimetrie e quant’altro necessario alla esecuzione dei lavori e alla istallazione 

del materiale di rete; 

7) Redazione del disciplinare di gara e del capitolato tecnico da unire ai documenti di gara;  

8) Assistenza alle fasi della procedura di gara; 



9) Controllo delle forniture e verifica della corrispondenza dei materiali e delle attrezzature 

fornite dalla ditta appaltante con quanto indicato nel capitolato tecnico; 

10) Supervisione e direzione dei lavori di esecuzione e installazione della rete e dei piccoli 

adattamenti edilizi necessari; 

11) Supervisione alla verifica di conformità e alla certificazione della rete; 

12) Redazione di una relazione esecutiva. 
 

 

Art. 9 - Compiti del collaudatore 

1) Verifica dei documenti di garanzia, di conformità e di certificazione delle attrezzature fornite e 

dei lavori eseguiti (garanzie, certificazioni ecc.);  

2) Verifica della rispondenza dei materiali e delle attrezzature fornite dalla ditta appaltante al 

capitolato tecnico redatto dal Progettista; 

3) Verifica dell’esecuzione dei lavori di cablaggio alla regola d’arte e al progetto esecutivo redatto 

dal Progettista; 

4) Verifica della funzionalità dei punti rete realizzati e della rete nel suo complesso attraverso la 

misurazione dei segnali di campo della connettività e di altri indicatori di funzionalità; 

5) Redazione del Verbale di collaudo. 

 

Art. 10 - Requisiti minimi di accesso alla selezione 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 

oggetto saranno considerati requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti): 

a) Essere in possesso di Laura magistrale o vecchio ordinamento in informatica e/o in 

Ingegneria informatica con specializzazione in reti e comunicazioni informatiche o Laurea 

equipollente con specializzazione in reti e comunicazioni informatiche; 

b) Essere in possesso di Certificazione CISCO minimo CCNA Routing e Switching; 

c) Essere in possesso di certificazione di altro ente certificatore ritenuto equivalente dalla 

commissione di valutazione. 
    

Art. 11 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti del D. Lgs 196/2003 e ss. mm. e ii., i dati, gli elementi ed ogni altra 

informazione personale acquisita, saranno utilizzati dall’Istituto Comprensivo Taurisano Polo 1 

esclusivamente ai fini del procedimento di cui trattasi, garantendo l’assoluta riservatezza, anche in 

sede di trattamento dati con sistemi automatici e manuali. Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs 196/03 si 

informa che: 

1. Le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono alla 

procedura di reclutamento, nella piena tutela dei diritti di riservatezza; 

2. Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico; 

3. Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico; 

4. Incaricati del trattamento dei dati sono il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi e gli 

Assistenti Amministrativi in servizio presso l’Istituto scolastico; 

5. I diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all’art. 7 del D. Lgs 196/03. 
 

Con la firma del contratto di prestazione d’opera, le parti contraenti esprimono il loro consenso al 

predetto trattamento.  

 

 

 



Art. 12 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/10), Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente scolastico Prof.ssa Maria Abbondanza BAGLIVO, tel. 0833621517, 

email leic88900t@istruzione.it.  
 

               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Documento firmato digitalmente da 

Maria Abbondanza BAGLIVO 

mailto:leic88900t@istruzione.it

